МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12

ИМЕНИ А.С.ПУШКИНА СТ.КАВКАЗСКОЙ

ПРИКАЗ

От. 02.03.2023г.                                                                                    № 28/1 – у

ст. Кавказская

Об организации бесплатного двухразового горячего питания детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в МБОУ СОШ № 12 им. А.С. Пушкина, в

том числе о возможности замены обучающимся на дому бесплатного двухразового

питания денежной компенсацией

На основании приказа УО от 01.03.2023 г. № 187 «Об организации бесплатного

двухразового горячего питания детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Кавказский район, в том числе о возможности замены обучающимся на дому бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией»,  в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об

образовании в Российской Федерации», статьей 26 Закона Краснодарского края от 16

июля 2013г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», в рамках

государственной программы Краснодарского края «Развитие образования»,

утвержденной постановлением главы администрации (Губернатора) Краснодарского края

от 5 октября 2015г. № 939, для повышения качества, сбалансированности и доступности

школьного питания приказываю:

1. С 01.03.2023 г. организовать бесплатное двухразовое горячее питание детей с

ограниченными возможностями здоровья (далее - детей с OB3), обучающихся в МБОУ

СОШ № 12 им. А.С. Пушкина (далее – учреждение), реализующей общеобразовательные

программы, на основании заявления родителей (законных представителей), по

заключению психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), за счет

средств бюджета муниципального образования Кавказский район, в том числе

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из краевого бюджета

(далее - средства районного бюджета), согласно нормативу, учитывающему стоимость

горячего питания на одного обучающегося, исходя из следующего расчёта:

для обучающихся 1-4 классов первое питание осуществлять в соответствии с ч.2

ст.37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» за счет средств консолидированного бюджета; второе горячее питание

организовать из расчёта 74,00 руб. в день и средней стоимости услуги сторонней

организации по организации питания в размере 29,60 руб. в день.

Обеспечение льготным питанием обучающихся 5-11-х классов осуществляется 2

раза в день, средняя стоимость продуктового набора на одного учащегося в день - из

расчета 150,21 руб. и стоимость услуги по организации горячего двухразового питания

60,00 руб.

2. Бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с OB3, посещающих

общеобразовательное учреждение очно, организовать в соответствии с постановлением

администрации муниципального образования Кавказский район от 24.03.2022г. № 421

«Об утверждении Порядка организации бесплатного горячего двухразового питания детей

с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных

учреждениях муниципального образования Кавказский район»;

3. Стоимость горячего двухразового питания для детей с ОВЗ, обучающихся на

дому, установить равнозначной стоимости горячего двухразового питания для детей с

ОВЗ, обучающихся очно,  в соответствии с п.п. 1.1  пункта 1 настоящего приказа, в дни

их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях), на

основании заявления родителей в соответствии с приложением 2  к настоящему приказу.

4. Бесплатное двухразовое  горячее питание обучающихся с ОВЗ на дому

осуществлять на основании постановления администрации муниципального образования

Кавказский район от 28.02.2023г.  № 216 «Об утверждении Порядка обеспечения

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными

учреждениями Кавказского района на дому, в том числе возможность замены бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией» в порядке, установленном локальным

нормативным актом образовательной организации.

5. Заменять бесплатное двухразовое питание обучающимся на дому денежной

компенсацией на основании заявления родителей (законных представителей) о замене

бесплатного двухразового питания обучающимся на дому денежной компенсацией по

форме и с вложением перечня документов, указанных в приложении № 3 к настоящему

приказу.

6. Документы предоставлять в копиях, с предъявлением оригиналов для сверки.

7. Размер денежной компенсации на обеспечение  бесплатным  двухразовым

горячим питанием обучающихся с ОВЗ определять на основании расчета стоимости

ежедневного горячего питания, произведенного организатором школьного питания

(приложение 4 к настоящему приказу),

8. Размер денежной компенсации за месяц формируется из расчета полной

стоимости завтрака и обеда, сложившейся в конкретный день цикличного десятидневного

меню, используемого для организации питания в школе в зависимости от количества

дней фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях),

выпавших в отчетном периоде в соответствии с учебным планом обучающегося с ОВЗ.

9 Расчет плановых объемов финансирования питания для организации горячего

двухразового питания  детей с ОВЗ, обучающихся на дому,  производить равнозначно

средней стоимости горячего двухразового питания для детей с ОВЗ, обучающихся  очно в

соответствии с п.п. 1.1  пункта 1 настоящего приказа.

10. Ответственному за питание Кокарчевой М.Н.. предоставлять в управление

образования:

10.1.. ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, информацию об

организации питания обучающихся (Приложение № 5), специалисту Гончаровой Е.А.

10.2. в отдел питания МКУ «ЦБО»:

10.2.1. раз в две недели талоны учета питания детей с ограниченными

возможностями здоровья;

10.2.2. ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, табель учета

детей, обучающихся на дому (Приложение №5), приказы  руководителя  учреждения об

организации бесплатного двухразового горячего питания обучающихся с ОВЗ, о

назначении денежной  компенсации  обучающимся на дому для организации

двухразового горячего питания,  а также о прекращении  соответствующих льгот.

11.  Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего

двухразового питания обучающихся с OB3 осуществлять в пределах ассигнований,

предусмотренных в бюджете муниципального образования Кавказский район на

соответствующие цели, в форме субсидии, предоставленной общеобразовательным

учреждениям Кавказского района на иные цели, за счет средств бюджета муниципального

образования Кавказский район, в том числе источником финансового обеспечения

которых являются субсидии из краевого бюджета (далее - средства районного бюджета),

в рамках мероприятий муниципальной программы МО Кавказский район «Развитие

образования».

12. Ответственному за питание Кокарчевой М.Н., осуществлять постоянный

контроль и мониторинг организации питания обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в МБОУ СОШ № 12 им. А.С. Пушкина, с предоставлением его

результатов в управление образования муниципального образования Кавказский район.

13. Считать утратившими силу:

Приказ  МБОУ СОШ № 12 им. А.С. Пушкина № 66/4-О от 01.09.2022 г.  «Об

организации бесплатного двухразового горячего питания детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в МБОУ СОШ № 12 им. А.С. Пушкина в 2022-

2023 учебном году»

Приказ МБОУ СОШ № 12 им А.С. Пушкина № 14-О от 09.01.2023 г.   О внесении

изменений в приказ МБОУ СОШ № 12 им. А.С. Пушкина № 68/4-О от 01.09.2022 г.  «Об

организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья МБОУ

СОШ № 12 им. А.С. в 2022-2023 учебном году»

14. Перерасчет денежной компенсации обучающимся на дому произвести с 01

января 2023 года.

15. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУСОШ №12                                    Г.И. Колосова

С приказом ознакомлена:                               М.Н. Кокарчева.

		2023-04-06T09:25:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 ИМЕНИ А.С.ПУШКИНА СТАНИЦЫ КАВКАЗСКАЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа